Document 13: 15 October 1300

A law dated 15 October 1300, in two versions, stated that approval given by the Forty to members of the Greater Council after the usual Michaelmas election was as valid as that made before Michaelmas. The effect was to permit “rolling” election to the Greater Council.

ASVe, Maggior Consiglio, Deliberazioni, reg. 8, Liber Magnus, fol. 11r (same in pencil); Divenire frame 21; Avogaria di Comun, reg. 20, Deliberazioni del Maggior Consiglio, Liber Magnus, fol. 15r (17r pencil), with the rubric “Proba illorum de Maiori Consilio sit firma”.

Note that the first formulation is found in both registers; the second, of the same date and very similar in formulation, certainly of the same intent, is found only in the Avogaria register, complete with its rubric.

Die XV octubris [1300].

Capta fuit pars quod proba facta de illis de Maiori Consilio inter XL sit firma, sicut si facta fuisset ad terminum statutum per consilium ante sanctum Michaellem.

15 October 1300

A law was enacted to the effect that the vote taken in the Forty concerning approval of members of the Greater Council was valid, just as though that vote had been taken prior to Michaelmas, as established by current law.

Quod illi qui sunt approbati de Maiori Consilio sint firmi, et cetera.

Eodem millesimo [1300], die XV octubris.

Capta fuit pars quod illi qui approbati sunt de Maiori Consilio et illi qui approbabuntur pro isto anno sint firmi, sicut probati essent in festo sancti Michaelis. Et si consilium est contra et cetera.

A law was enacted to the effect that those who were approved as members of the Greater Council and those who will be approved for this year are valid [members] just as if they had been approved on Michaelmas.

Document 14: 20 September 1302

Election to the Greater Council can now take place at other times than only on Michaelmas.

ASVe, Maggior Consiglio, Deliberazioni, reg. 8, Liber Magnus, fol. 34v (35v in pencil); Divenire frame 70. Also in Avogaria di Comun, reg. 20, Deliberazioni del Maggior Consiglio, Liber Magnus, fol. 17r, complete with the rubric “Quod illi de Maiori Consilio possint approbari ante et post festum sancti Michaelis”.

Millesimo trecentesimo secundo, indictione prima, die XX [septembris].
Vadit pars [...]. Item quod, sicut illi de Maiori Consilio debent approbari in festo sancti Michaelis, ita de cetero possint approbari ante et post festum dictum sancti Michaelis, sicut videbitur capitibus vel maiori parti qui erunt per tempora, et sint ita firmi, sicut essent si essent aprobat in ipso festo. Et si consilium vel capitulare est contra, sit revocatum quantum in hoc. Et fuit captum per V consiliarios et XXV de XL.